
Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalieri –

Valkas novadnieki



Kārlis Andersons (1899-1946). 

Dzimis Lugažu pagastā. 

Strādājis par kalēju. 1919.g. 

25.II Valkā iesaukts Latvijas 

armijā. Piedalījies pirmajās 

Valmieras kājnieku pulka kaujās 

Vidzemē, cīnījies pret 

bermontiešiem, piedalījies 

Latgales atbrīvošanā. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Valkā, 

piešķirta jaunsaimniecība 

Lugažu pagasta Spuldzēs. 

1945.g. arestēts, notiesāts, 

miris nometnē Čeļabinskā.



Eduards Jūlijs Apinis (1890-?). 

Dzimis Ērģemes pagastā. 

Mācījies komercskolā, bijis 

zemkopis. Latvijas armijā no 

1919.g. II, piedalījies kaujās 

pret lieliniekiem un 

bermontiešiem. Pēc 

atvaļināšanas bijis 

jaunsaimnieks Lugažu pagasta 

Liepmuižā. Par turpmāko likteni 

ziņu nav.



Jānis Alfrēds Auniņš (1895-1943). 

Dzimis Valkā, beidzis pilsētas 

skolu. 1919.g. 25.II brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā, cīnījies 

pret lieliniekiem, bermontiešiem, 

piedalījies Latgales atbrīvošanā. 

Paaugstināts par pulkvedi-

leitnantu. Dienestu turpinājis arī 

pēc brīvības cīņām. Apbalvots ar 

vairākiem ordeņiem. Piedalījies 

grāmatas „Valmieras kājnieku 

pulka vēsture. 1919-1929”

izveidošanā. 1940.g. 

paaugstināts par pulkvedi. 

1941.g. 20.VI apcietināts, 

notiesāts. Miris Taišetlagā.



Pēteris Āzis (1889-1952). 

Dzimis Lugažu pagastā. 

Latvijas armijā no 1919.g. 

25.II, piedalījies visās 4. 

Valmieras kājnieku pulka 

cīņās. Pēc atvaļināšanas 

bijis zemkopis Lugažu 

pagasta Ozolniekos. 

1931.g. mainījis uzvārdu uz 

Riekstiņš. Pēc II pasaules 

kara dzīvojis turpat. 

Apbedīts Valkā, Cimzes 

kapos.



Kārlis Beikmanis (1887-1950). 

Dzimis Vijciema pagasta 

Bajārēnos. Izglītojies Trikātas 

draudzes skolā. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 15.X Valkā, piedalījies 

cīņās pret bermontiešiem, vēlāk 

Latgales atbrīvošanā. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Vijciema 

pagasta Bajāriņos, bijis aizsargs 

7. Valkas aizsargu pulkā. 

1945.g. arestēts, notiesāts. 

Miris Kazahijas PSR, Steplagā.  



Jānis Bērziņš (1891-1976). 

Dzimis Kārķu pagastā. Bijis 

zemkopis. Piedalījies I 

pasaules karā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 9.III, 

piedalījies Ziemeļvidzemes 

atbrīvošanā, kā arī citās 

Vidzemes artilērijas pulka 

kaujās. Pēc atvaļināšanas 

bijis zemkopis Kārķu pagasta 

Vecbērziņos. Apbedīts 

Ērģemes kapos.



Jānis Bērziņš (1895-1965). 

Dzimis Valkā. Bijis kantorists. 

1915.g. iesaukts krievu armijā, 

beidzis virsnieku skolu. 

Sasniedzis kapitāna pakāpi. 

Dienējis arī Latvijas armijā. 

1931.g. paaugstināts par 

pulkvedi-leitnantu, bijis 

Aizputes-Kuldīgas kara apriņķa 

pārvaldes priekšnieks. 1945.g. 

devies uz Zviedriju.



Kārlis Bojārs (1890-1946). Beidzis 

Valkas pilsētas skolu. Bijis 

rakstvedis pie Valkas notāra un 

apriņķa policijas pārvaldē. 

1919.g. II Valkā brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā, 

piedalījies visās kaujās. Dienestu 

turpinājis arī pēc brīvības cīņām. 

Bijis bataljona komandieris. 

Piešķirta jaunsaimniecība 

Pilslugažu muižā. Miris Minhenē.



Jānis Augusts Bošs (1890-?). 

Dzimis Kārķu pagasta 

Muceniekos. Bijis zemkopis. 

Latvijas armijā no 1919.g. 

28.V, piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem. Pēc 

atvaļināšanas bijis 

jaunsaimnieks Kārķu pagasta 

Imantās. No 1937.g. dzīvojis 

Tīnūžos kara invalīdu kolonijā. 

Par turpmāko likteni ziņu nav.



Kārlis Alfrēds Brants (1895-1950). 

Dzimis Lugažu pagastā. Beidzis 

Valkas reālskolu. Latvijas armijā 

iestājies brīvprātīgi 1918.g. 9.XII 

Valkā. Pēc lielinieku iebrukuma 

palicis Valkā un ievācis svarīgas 

ziņas, ar kurām ieradies pie 

Latvijas armijas. Iedalīts Cēsu 

rotā, piedalījies visās tās kaujās. 

Paaugstināts par kapteini. 1919.g. 

rudenī iecelts par Valkas apriņķa, 

pēc tam - Vidzemes un Latgales 

rajonu komandantu. Vēlāk 

zvērināts advokāts Valmierā. 

Piešķirta jaunsaimniecība 

Pilslugažu muižā. Miris Rīgā.



Edgars Briedis (1898-1935). 

Dzimis Valkas pagastā, bijis 

zemkopis, dienējis krievu 

armijā. Brīvprātīgi iestājies 

Latvijas armijā 1919.g. 

28.II, par kaujas nopelniem 

paaugstināts par kaprāli. 

Pēc atvaļināšanas dzīvojis 

Cēsīs, bijis pastnieks; kara 

invalīds. Miris Rīgā.



Augusts Bunčs (arī Bundzis) (1883-

1959). Dzimis Kārķu pagastā. Bijis 

zemkopis. Dienējis krievu armijā. 

Latvijas armijā iesaukts 1919.g. 

28.II, piedalījies cīņās pret 

lieliniekiem. 28.IV Valkas 

aizstāvēšanas kaujās Jaudzemītes

māju rajonā zem stipras ienaidnieka 

uguns atsitis vairākkārtējus 

ienaidnieka uzbrukumus, nodrošinot 

stabilu frontes stāvokli. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Valkā, bijis 

ormanis. 1937.g. pārcēlies uz 

Cēsīm. A/s "Ķieģelnieks" strādnieks. 

Vēlāk meistars, pēc 2. pasaules 

kara vecākais meistars. 



Eduards Bundzis (1898-

1919). Dzimis Kārķu 

pagastā. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. IV, 

piedalījies kaujās pret 

landesvēru Vidzemē. Kritis 

varoņa nāvē. 



Kārlis Augusts Bušs (1895-

1977). Dzimis Valkā, bijis 

mūrnieks. Latvijas armijā 

no 1919. g. 27.II, piedalījies 

visās Cēsu kājnieku pulka 

kaujās. Neatkarības 

pēdējos gados dienējis 

Armijas štāba bataljonā 

Rīgā. Pēc II pasaules kara 

strādājis rūpnīcā Rīgā.



Kārlis Celmiņš (1893-1967). 

Dzimis Vijciema pagastā. Bijis 

galdnieks. Pēc piedalīšanās 

brīvības cīņās dzīvojis Strenčos, 

bijis galdnieks, vēlāk – dzelzceļa 

remontstrādnieks Strenčos, 

Saules stacijā un Pedelē 

(Lugažos). Pēc II pasaules kara –

sargs Valkas patērētāju 

biedrības Pedeles noliktavā. 

Apbedīts Valkā, Meža kapos.



Arvīds Celms (1898-1966). Dzimis 

Ērģemes pagasta Jaunskuķos, 

mācījies Valkas pilsētas skolā. 

Strādājis par atslēdznieku Valkā. 

1919.g. 26.II Valkā iesaukts 

Latvijas armijā. Piedalījies cīņās 

Ziemeļlatvijā, kaujās pret 

bermontiešiem, Latgales 

atbrīvošanā. Pēc atvaļināšanas -

zemkopis tēva mājās Ērģemes 

pagastā, bijis vietējās aizsargu 

nodaļas dalībnieks. Turpat dzīvojis 

arī pēc II pasaules kara. Apbedīts 

Ērģemes kapos. 



Jūlijs Celms (1879-1935). 

Dzimis Pedeles (Lugažu) 

pagastā. 1918.g. piedalījies 

Latvijas Tautas Padomes 

dibināšanā un valsts 

proklamēšanā. 1919.g. V 

brīvprātīgi iestājies Latvijas 

armijā, piedalījies cīņās pret 

landesvēru, bermontiešiem. 

1920.g. ievēlēts Satversmes 

sapulcē, vēlāk arī 1., 2. un 3. 

Saeimā, darbojies 

sociāldemokrātu frakcijā.



Eduards Cerbulis (1898-1977). 

Dzimis Vijciema pagastā. Beidzis 

vidusskolu. Brīvprātīgi iestājies 

Latvijas armijā 1919.g. 13.III, 

piedalījies cīņās pret lieliniekiem 

un bermontiešiem. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Vijciema 

pagastā, vēlāk Valkā. Bijis 

patērētāju biedrības šoferis. 

1930.g. pārcēlies uz Rīgu, bijis 

autobusa šoferis. Viņam piešķirta 

jaunsaimniecība Lugažu pagasta 

Burgas muižā. II pasaules kara 

laikā devies trimdā. Mūža nogalē 

dzīvojis ASV, Floridas štata 

Sanktpēterburgas pilsētā.



Rūdolfs Ciemiņš (1897-1945). 

Dzimis Zvārtavas pagasta 

Bieriņos. Beidzis Valkas pilsētas 

skolu, mērnieku kursus. Latvijas 

armijā iestājies brīvprātīgi 1918.g. 

28.XII, piedalījies daudzās 

brīvības cīņu kaujās. Pēc brīvības 

cīņām palicis dienestā, sasniedzis 

pulkveža-leitnanta pakāpi. 1941.g. 

bijis Gaujienas nacionālo 

partizānu vadītājs, vēlāk dienējis 

vācu armijā latviešu robežsardzes 

pulkā. 1944.g. devies uz Vāciju, 

gājis bojā sabiedroto uzlidojuma 

laikā. 



Fridrihs Dambergs (1884-

1929). Dzimis Valkā. Beidzis 

Rīgas pilsētas reālskolu, 

RPI. Strādājis ārvalstīs, I 

pasaules kara laikā cīnījies 

Polijā. 1918.g. XII iestājies 

Latvijas armijā, kopā ar 

Studentu rotu piedalījies 

kaujās pret lieliniekiem 

Kurzemē. Miris traģiskā 

nāvē nelaimes gadījumā.



Kārlis Dzerres (1895-1951). Dzimis 

Valkā. Bijis zemkopis. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 27.II. 

Piedalījies visās kaujās, 

paaugstināts par virsleitnantu. 

Dienestā palicis arī pēc brīvības 

cīņām. 1938.g. mainījis uzvārdu 

uz Dzelme. Piešķirta 

jaunsaimniecība Lugažu pagasta 

Liepiņās. Pēc 2. pasaules kara 

strādnieks rūpnīcā 

„Metāltehnika”. Miris Rīgā 

nelaimes gadījumā.



Roberts Pēteris Grūbe

(1894-1969). Dzimis 

Ērģemes pagasta 

Ozoliņos, mācījies 

draudzes skolā. 1919.g. 

10.VII iesaukts Latvijas 

armijā. Piedalījies cīņās 

pret bermontiešiem. Pēc 

atvaļināšanas – tirgotājs 

un namīpašnieks Rīgā.



Arnolds Gudrītis (1900-1939). 

Dzimis Valkā. Beidzis Lugažu 

draudzes skolu. Bijis 

maiznieks. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 9.IV Valkā, 

piedalījies cīņās Vidzemē, 

kaujās pret bermontiešiem, 

Latgales atbrīvošanā. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Omuļu 

pagasta Jaunstintos, bijis 

zemkopis.



Paulis Roberts Hasmanis (1890-

1979). Dzimis Lugažu pagasta 

Ķeizaros. Dienējis krievu armijā. 

Latvijas armijā brīvprātīgi 

iestājies 1918.g. 20.XI Valkā, 

organizējis pilsētas aizstāvību 

pret lieliniekiem. 1925.g. 

paaugstināts par pulkvedi, bijis 

12. Bauskas kājnieku pulka 

komandieris. 1931.g. par 

pārkāpumiem no dienesta 

atvaļināts. Mūža nogali aizvadījis 

trimdā ASV.



Viktors Hasmanis (1892-1984). 

Dzimis Lugažu pagasta 

Ķeizaros, mācījies Valkas 

pilsētas skolā. I pasaules kara 

laikā vadījis mobilizācijas 

darbus Valkā. Bijis Latvijas kara 

atašejs Igaunijā, Somijā un 

Vācijā, tad atgriezies aktīvajā 

dienestā. 1945. g. apcietināts, 

notiesāts uz 20 gadiem spaidu 

darbos Vorkutā. Pēc smagi 

pārciestas slimības un 

operācijas 1963.g. atgriezies 

Latvijā, dzīvojis Iecavā. 



Miķelis Jansons (1897-1957). 

Bijis zemkopis Omuļu pagastā. 

Dienējis krievu armijā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 28.II, 

piedalījies kaujās pret 

lieliniekiem un bermontiešiem. 

Pēc atvaļināšanas zemkopis 

Omuļu pagasta Kalējos. Turpat 

dzīvojis arī pēc II pasaules 

kara, strādājis kolhozā. 

Apbedīts Ērģemes kapos.  



Juliuss Jirgensons (1892-

1927). Dzimis Lugažu 

pagastā. Skolojies Valkā 

un Rīgā. Dienējis krievu un 

igauņu armijā. Pēc 

brīvības cīņām palicis 

Latvijā, bijis uzņēmējs. 



Ado Johansons (1883-1967). 

Dzimis Omuļos, beidzis 

pagastskolu. Dzīvojis Ērģemē, 

bijis kalējs. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 20.II, 

piedalījies kaujās pret 

lieliniekiem. Pēc atvaļināšanas 

dzīvojis Ērģemes pagasta 

Sirkās, vēlāk – Alksnīšos, bijis 

7. Valkas aizsargu pulka 

dalībnieks. Turpat dzīvojis arī 

pēc II pasaules kara, strādājis 

par kalēju. Apbedīts Ērģemes 

kapos.



Jānis Johansons (1900-1945). 

Dzimis Valkas pagastā. Beidzis 

pagastskolu. Bijis strādnieks. 

Latvijas armijā no 1919.g. 4.VIII, 

piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un lieliniekiem, 

paaugstināts par dižkareivi, 

nodaļas komandieri. Pēc 

atvaļināšanas strādājis Valsts 

slimnīcā Strenčos, vēlāk –

jaunākais uzraugs Rīgas 

Centrālcietumā. 1945.g. 1.II 

arestēts, notiesāts. Miris 

ieslodzījumā Krievijā.



Fridrihs Kalniņš (1894-

1942). Dzimis Valkā, 

beidzis Valkas 

reālskolu. 1919.g. IV 

brīvprātīgi iestājies 

Latvijas armijā, 

piedalījies Cēsu kaujās. 

Dienestu turpinājis arī 

pēc brīvības cīņām. 

1941.g. apcietināts un 

izsūtīts, miris Noriļskā.



Teodors Kalniņš (1895-1980). 

Dzimis Valkā. Beidzis draudzes 

skolu. Bijis kurpnieks. Latvijas 

armijā no 1919.g. 17.X, par 

drošsirdību kaujās pret 

bermontiešiem paaugstināts par 

seržantu. Pēc atvaļināšanas bijis 

zemkopis, amatnieks Trikātā. 

Pēc II pasaules kara strādājis 

vietējā kolhozā „Gaisma”. Miris 

Ezerniekos.



Kārlis Karlovskis (1888-

1966). Dzimis Lugažu 

pagastā. Bijis daiļkrāsotājs. 

Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 11.VIII, piedalījies 

kaujās pret bermontiešiem, 

Latgales atbrīvošanā. Mūža 

nogali pavadījis Valkā, bijis 

Valkas evaņģēliski luteriskās 

draudzes pērminderis, arī 

draudzes priekšnieks. 

Apbedīts Valkā, Meža kapos.



Reinholds Kažoks (1887-1941). 

Dienējis krievu armijā. Latvijas 

armijā iestājies brīvprātīgi 

1919.g. 1.II, piedalījies kaujās 

pret lieliniekiem. Pēc 

atvaļināšanas strādājis par 

skolotāju. Pēc 1931.g. dzīvojis 

Valkā, bijis Valkas pagasta 

pagastskolas skolotājs. 1940.g. 

no darba atlaists. 1941. g. 14. VI 

deportēts uz Krieviju. Miris 

Sumagas lāgerpunktā Usoļlagā. 



Aleksandrs Keriks (1891-

1951). Dzimis Valkā, dzīvojis 

un izglītojies Maskavā. 

Iesaukts krievu armijā, 

1915.g. pārcelts uz latviešu 

strēlnieku bataljoniem. 

Piedalījies kaujās pie 

Smārdes, Tīreļpurva un 

Mazās Juglas. Pēc brīvības 

cīņām dzīvojis Rīgā, pēc II 

pasaules kara Rīgas rajona 

Vīgantos.



Eduards Kols (1890-1978). 

Dzimis Lugažu pagastā, beidzis 

pamatskolu. Bijis mūrnieks 

Rīgā. Latvijas armijā no 1919.g. 

28.I, piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un lieliniekiem. 

Pēc atvaļināšanas 

jaunsaimnieks Omuļu pagasta 

Smilgās. 1947.g. arestēts un 

notiesāts. Atradies ieslodzījumā 

Vologdas apgabalā. Pēc 

atgriešanās 1956.g. dzīvojis 

Valkā. Apbedīts Cimzes kapos.



Jānis Krieviņš (1891-1925). 

Dzimis Vijciema pagastā. 

Beidzis draudzes skolu. Bijis 

kalējs. Latvijas armijā no 

1919.g. 8.III, piedalījies 

kaujās pret lieliniekiem 

Vidzemē, kā arī citās sava 

pulka cīņās. Pēc 

atvaļināšanas strādājis par 

kalēju Vijciema pagasta 

Gutuliņos. Apbedīts Vijciema 

kapos.



Pēteris Kulbis (1898-1975). 

Piedalījies I pasaules karā. 

Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 27.II Valkā, piedalījies 

visās Valmieras kājnieku 

pulka kaujās. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Valkā, 

bijis dzelzceļa strādnieks. 

Apbedīts Valkā, Cimzes 

kapos.



Jānis Kurelis (1882-1954). Dzimis 

Ērģemes pagastā. Beidzis Pleskavas 

reālskolu, Odesas junkurskolu. 

Dienējis krievu armijā, pārcelts uz 

latviešu strēlnieku pulku. 1919.g. 

beigās iecelts par Armijas 

virspavēlniecības štāba Organizācijas 

daļas priekšnieku, 1925.g. 

paaugstināts par ģenerāli. 1930.g.

atvaļināts. 1944.g. noorganizējis 

militāru vienību partizānu karam 

Sarkanās armijas aizmugurē, 

novembrī vācu spēki to likvidējuši, 

Kurelis izsūtīts uz Vāciju. 1951.g. 

emigrējis uz ASV.



Jānis Ķikāns (1899-1977). Dzimis 

Ērģemes pagastā, beidzis 

pagastskolu. Bijis zemkopis. 

Latvijas armijā iestājies 1919.g. 

5.VI, piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un lieliniekiem. 

Pēc atvaļināšanas bijis 

zemkopis Ērģemes pagasta 

Saliņās. Turpat dzīvojis arī pēc II 

pasaules kara. Apbedīts 

Ērģemes kapos. 



Oskars Ķikāns (1898-1981). 

Dzimis Ērģemes pagastā, beidzis 

draudzes skolu. Bijis zemkopis. 

Latvijas armijā iestājies 1919.g. 

28.II, piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un lieliniekiem. 

Pēc atvaļināšanas bijis zemkopis 

Ērģemes pagasta Puņģos. 1944.g. 

arestēts, izsūtīts uz Mordoviju. 

Latvijā atgriezies 1958.g., dzīvojis 

Valkā. Bijis kurinātājs 

Ziemeļelektrotīklos, dārzniecībā. 

Apbedīts Ērģemes kapos. 



Paulis Labsvīrs (1900-1968). 

Dzimis Valkā. Bijis strādnieks. 

Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 9.IV Valkā, piedalījies 

visās 5. Cēsu kājnieku pulka 

kaujās. Pēc atvaļināšanas 

dzīvojis Valkā, bijis J.Cimzes 

ģimnāzijas apkalpotājs. 

Piešķirta jaunsaimniecība 

Lugažu muižā. Vēlāk –

kurinātājs. Apbedīts Valkā, 

Cimzes kapos.



Kārlis Liepiņš (1901-1959). 

Dzimis Valkā, mācījies pilsētas 

skolā. 1919.g. 18.III brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā, 
piedalījies kaujās pret 

lieliniekiem Ziemeļvidzemē. 

Dienestu turpinājis arī pēc 

brīvības cīņām. Neatkarības 

pēdējos gados virsnieka 

vietnieks Armijas štāba 

bataljonā Rīgā. Atvaļināts 

1940.g. 1944.g. devies trimdā, 

1951.g. izceļojis uz ASV. 

Dzīvojis Ņujorkas tuvumā.



Jānis Līmanis (1898-

1945). Dzimis Valkā, 

beidzis pilsētas skolu, 

bijis atslēdznieks. 

1919.g. 17.VI brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā, 
piedalījies cīņās pret 

bermontiešiem. Padomju 

okupācijas laikā 

deportēts uz Krieviju, kur 

miris.



Eduards Līviņš (1880-?). Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 28. II, 

piedalījies kaujās pret 

lieliniekiem Ziemeļvidzemē. Bijis 

Valkas komandantūras seržants. 

1919.g. 30.IV Valkas 

aizstāvēšanas laikā, kad 

komandas priekšnieks tika smagi 

ievainots, uzņēmies 

komandēšanu, sakārtojis vienību, 

aizrāvis sev līdzi triecienā pārējos 

kareivjus, tā sekmēdams uzvaru. 



Kārlis Lūsis (1874-1941). 

Dzimis Lugažu pagastā. 

Beidzis pamatskolu. 

Dzīvojis Valkā, bijis 

strādnieks. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 9.IV, 

piedalījies cīņās pret 

landesvēru pie Cēsīm. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis 

Valkā, bijis strādnieks, šeit 

arī miris.



Eduards Mackins (1887-1942). 

Dzimis Lugažu pagastā. Dzīvojis 

Rīgā. Iesaukts krievu armijā, 

vēlāk pārgājis uz latviešu 

strēlnieku bataljonu. Latvijas 

armijā iestājies brīvprātīgi 

1919.g. 27.II Valkā, sava pulka 

sastāvā piedalījies visās cīņās. 

Pēc atvaļināšanas 1920.g. 

dzīvojis Rīgā, kur arī miris. 

1940.g. mainījis uzvārdu uz 

Meija.



Kārlis Mazais (1895-?). Dzimis 

Valkā, mācījies pilsētas skolā. 

Bijis elektromontieris firmā 

„Spēks un gaisma”. Latvijas 

armijā no 1919.g. 25.II, piedalījies 

kaujās pret lieliniekiem. Dienestu 

turpinājis arī pēc brīvības cīņām. 

Paaugstināts par virsnieka 

vietnieku. Atvaļināts 1934.g. Par 

turpmāko likteni ziņu nav.



Konrāds Miška (1893-1959). Dzimis 

Ērģemes pagastā. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 28.II Valkā, piedalījies 

Valmieras kājnieku pulka kaujās 

līdz pat brīvības cīņu beigām. Pēc 

atvaļināšanas piešķirta 

jaunsaimniecība Ērģemes pagasta 

Vīgantos. Pēc II pasaules kara 

kolhoznieks vietējā kolhozā. 

Apbedīts Ērģemes kapos. 



Kārlis Moris (1892-1946). Dzimis 

Ērģemes pagastā. Beidzis draudzes 

skolu. Bijis zemkopis. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā iestājies 

brīvprātīgi 1919.g. 18.II Valkā, 

piedalījies visās Ziemeļvidzemes 

atbrīvošanas kaujās, pēc tam cīņās 

pret bermontiešiem un Latgales 

atbrīvošanā. Pēc atvaļināšanas -

jaunsaimnieks Lugažu pagasta 

Aizupēs, kur dzīvojis arī pēc II 

pasaules kara. 1946.g. notiesāts, 

miris nometnē Permas apgabalā.



Hermanis Muhks (1890-1976). Dzimis 

Valkā, izglītojies Valkas pilsētas skolā. 

Bijis ierēdnis Rīgas apgabaltiesā. 

Iesaukts krievu armijā, pēc tās 

sabrukšanas apmeties vecāku mājās 

pie Valkas. 1919.g. II brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā. Piedalījies 

pirmajās kaujās Vidzemē, cīnījies pret 

landesvēru. Dienestu turpinājis arī pēc 

brīvības cīņām. Pēdējos neatkarības 

gados pulkvedis, sevišķi svarīgu 

saimniecisku lietu izmeklēšanas 

tiesnesis. II pasaules kara beigās 

nokļuvis Zviedrijā, aktīvi piedalījies 

latviešu sabiedriskajā dzīvē.



Arturs Nazars (1900-1964). 

Dzimis Kārķu pagastā, 

beidzis tautskolu. 1919.g. III 

iesaukts Latvijas armijā, 

piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un 

lieliniekiem. Pēc 

atvaļināšanas -

jaunsaimnieks Kārķu 

pagasta Dāņkalnos. 

Apbedīts Ērģemes kapos.



Kārlis Opmanis (1892-1951). 

Dzimis Lugažu pagastā. 

Mācījies Valkas pilsētas 

skolā. Dienējis Valkas 

apriņķa komandantūrā. 

Ordeni saņēmis par 1919.g. 

28.IV cīņām, aizstāvot Valku. 

Pēc atvaļināšanas beidzis 

LU matemātikas fakultāti. 

Bijis skolotājs Valkā un 

citviet. 



Kārlis Pencis (1886-1971). Dzimis 

Lugažu pagasta Putrās. Beidzis 

pilsētas skolu. 1918.g. XI Valkā 

noorganizējis kaujas grupu cīņai pret 

tuvojošos lielinieku armiju, iecelts 

par Valkas apriņķa apsardzības 

priekšnieku, XII beigās atkāpies uz 

Rīgu. 1919.g. II komandēts uz 

Ziemeļlatvijas rezerves bataljonu 

Tērbatā, kad bataljons pārdēvēts par 

5. Cēsu kājnieku pulku, iecelts par tā 

komandiera palīgu, paaugstināts par 

pulkvedi-leitnantu, pulka komandieri. 

1924.g. paaugstināts par pulkvedi.

Miris Āraišos.



Arvīds Pētersons (1897-1945). 

Dzimis Kārķu pagastā. Beidzis 

Valkas reālskolu. Latvijas 

armijā iestājies brīvprātīgi 

1919.g. 7.III. Piedalījies 

Austrumvidzemes atbrīvošanā, 

cīnījies pret bermontiešiem. 

Dienestu turpinājis arī pēc 

brīvības cīņām. Viņam piešķirta 

jaunsaimniecība Lugažos. Miris 

ar insultu Sudetijā. 



Artūrs Plūme (1898-1981). 

Dzimis Pedeles (Lugažu) 

pagastā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 4.III Valkā, 

piedalījies Ziemeļvidzemes 

atbrīvošanā, vēlāk cīnījies pret 

lieliniekiem Latgalē. Pēc 

atvaļināšanas 1920.g. -

jaunsaimnieks Sēļu pagastā. 

Vēlāk dzīvojis Valkas pagastā. 

1945.g. apcietināts, notiesāts. 

Atradies ieslodzījumā nometnēs 

Sibīrijā. 1957.g. atgriezies Valkā. 

Apbedīts Cimzes kapos.



Alfrēds Prauliņš (1891-1942). Dzimis 

Zvārtavas pagastā. Dienējis krievu 

armijā, piedalījies Ziemassvētku 

kaujās. Latvijas armijā iestājies 

brīvprātīgi 1919.g. 5.V, piedalījies 

Rīgas un Vidzemes atbrīvošanā, vēlāk 

cīnījies pret bermontiešiem un 

lieliniekiem. No 1938.-1940.g. bijis 

Valkas apriņķa priekšnieks un 7. 

Valkas aizsargu pulka komandieris. 

1940.g. apcietināts. Ievietots 

Novosibirskas cietumā, 1942.g. 

Novosibirskā nošauts.



Eduards Purgalis (1891-1942). 

Dzimis Kārķu pag. Mācījies 

draudzes skolā. Bijis komijs 

Ērģemē. Mobilizēts krievu 

armijā. 1919.g. 22.II Valkā 

iesaukts Latvijas armijā, 

piedalījies Valmieras kājnieku 

pulka kaujās visās frontēs. 

Dienestu turpinājis arī pēc 

brīvības cīņām. Piešķirta 

jaunsaimniecība Kārķu muižā. 

30.gados atvaļināts, strādājis 

konfekšu fabrikā “Laima”. Miris 

Rīgā.



Kārlis Valdemārs Purgalis (1899-1966) 

– Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris. 

Dzimis Plāņu pagastā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 6.VI Smiltenē, 

piedalījies kaujās pret landesvēru un 

bermontiešiem, Latgales atbrīvošanā. 

Atvaļināts 1921.g. 27.XI. Bijis 

jaunsaimnieks Cirgaļu pagasta 

Lejasmāršos. 1945.g. 10.III arestēts, 

notiesāts uz 10 gadiem. Atradies 

nometnē Karagandas apgabalā. 

Atbrīvots 1955.g. 29.XII. Atgriezies 

Cirgaļu pagastā, strādājis kolhozā, 

bijis zirgkopis. Apbedīts Aumeistaru

kapos.



Ģenerālis Pēteris Radziņš

(1880-1930). Dzimis Lugažu 

pagasta Jaunvīndedzēs, 

mācījies Lugažu draudzes 

skolā, Valkas pilsētas skolā 

un Valkas Nelsona 

reālskolā. Latvijas armijā no 

1919.g. 26.X, sastādījis 

plānu bermontiešu 

padzīšanai un Latgales 

atbrīvošanai. Sarakstījis 

grāmatu „Latvijas 

atbrīvošanas karš”.

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Peteris_Radzins.jpg
http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Peteris_Radzins.jpg


Vilis Robežnieks (1888-

1966). Vācu okupācijas 

laikā bijis skolotājs Valkā, 

vadījis Centrālās savienības 

„Konsums” nodaļu. 1918.g. 

XI iestājies Latvijas armijā, 

paaugstināts par pulkvedi-

leitnantu. Pēc 

atvaļināšanas bijis 

Valmieras komercskolas 

direktors. Miris Siguldā.



Mārtiņš Rihards Rozenblats

(1899-1920). Dzimis Lugažu 

pagastā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. II Valkā, 

ieskaitīts 5. Cēsu kājnieku 

pulkā, ar ko piedalījies 

daudzās brīvības cīņās. 

Kritis varoņa nāvē.



Herberts Saulītis (1900-2000). 

Dzimis Zvārtavas pagastā. 

Latvijas armijā no 1919.g. 

24.V, piedalījies visās 8. 

Daugavpils kājnieku pulka 

kaujās. Pēc brīvības cīņām 

palicis dienestā, sasniedzis 

virsnieka vietnieka pakāpi. II 

pasaules kara laikā dienējis 

latviešu leģionā. Pēc kara 

palicis trimdā, pārcēlies uz 

dzīvi ASV.



Augusts Serģis (1893-1966). 

Dzimis Ērģemes pagastā. 

Pamatskolas izglītība. Latvijas 

armijā no 1919.g. 1.III, 

piedalījies kaujās Vidzemē, pēc 

tam Latgales atbrīvošanā. Pēc 

atvaļināšanas nodarbojies ar 

zemkopību Lugažu pagasta 

Lejasžīguru mājās. Apbedīts 

Ērgemes kapos.



Aleksandrs Sika (1891-1979). Mācījies 

Valkas pilsētas skolā. Bijis galdnieks. 

Dienējis krievu armijā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 1.VI, piedalījies cīņās 

pret bermontiešiem Kurzemē. Pēc 

atvaļināšanas - jaunsaimnieks Lugažu 

pagasta Sermuļos. 1941.-1944.g. 

dienējis pagasta palīgpolicijā, rudeni 

devies uz Kurzemi. 1945.g. vasarā 

atgriezies mājās, arestēts. 1946.g. 

notiesāts. Atradies ieslodzījumā 

Dubravlagā Mordovijas APSR. 

Atbrīvots 1955.g. Latvijā atgriezies 

1956.g. Dzīvojis Rīgā, galdnieks Rīgas 

tuberkulozes slimnīcā. Miris Rīgā. 



Jūlijs Spunde (1897-1993). 

Dzimis Vijciema pagastā, 

mācījies trīsgadīgā 

proģimnāzijā. Bijis zemkopis. 

Dienējis krievu armijā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 8.III 

Valkā, piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem. Pēc 

atvaļināšanas bijis zemkopis 

Vijciema pagasta Zālītēs, 

aizsargu nodaļas priekšnieks. 

No 1941.-1944.g. – Vijciema 

pagasta vecākais. Vēlāk 

slēpies, dzīvojis Rīgā, Siguldā.



Alfrēds Stabiņš (1900-1967). 

Dzimis Valkā, mācījies 

pagastskolā. Latvijas armijā 

no 1919.g. 11.VI, piedalījies 

kaujās pret bermontiešiem un 

lieliniekiem. Pēc 

atvaļināšanas bijis 

jaunsaimnieks Stalbes muižā 

pie Straupes. Pēc II pasaules 

kara strādnieks sovhozā 

„Stalbe”.



Jānis Stabulītis (1893-1923). 

Dzimis Lugažu pagasta 

Kalažos, mācījies draudzes 

skolā. Bijis zemkopis tēva 

mājās. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 28.II Valkā, 

piedalījies Ziemeļu brigādes 

kaujās, paaugstināts par 

virsseržantu. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis tēva 

mājās. Miris Rīgā.



Arvīds Sūna (1898-1934). 

Dzimis Valkā. Beidzis 6-

gadīgo vidusskolu. 1919.g. 

4.V iestājies Latvijas armijā 

Ziemeļvidzemes brigādē, 

piedalījies kaujās pret 

landesvēru, paaugstināts 

par virsleitnantu. Pēc 

atvaļināšanas bijis tirgotājs, 

muitas darbinieks 

Daugavpilī.



Kārlis Šteinbergs (1898-?). 

Latvijas armijā iesaukts 1919. g. 

III Valkā, piedalījies kaujās 

Ziemeļlatvijā, vēlāk  kaujās pie 

Rīgas u.c. Paaugstināts par 

dižkareivi. Pēc atvaļināšanas 

1921.g. – jaunsaimnieks 

Vijciema muižā, vēlāk Valkas 

pagastā. 1941.g. dzīvojis 

Valmierā, maijā apcietināts un 

ievietots Valmieras cietumā. Par 

turpmāko likteni ziņu nav. 

Iespējams, ka Valmierā nošauts. 



Eduards Štifts (1899-1944). 

Dzimis Lugažu pagasta Kalna 

Vīndedzēs. Mācījies pilsētas 

skolā, strādājis Valkas 

elektrostacijā. 1919.g. II 

brīvprātīgi iestājies Latvijas 

armijā, piedalījies visās 

Valmieras kājnieku pulka 

kaujās. Pēc atvaļināšanas 

bijis zemkopis tēva mājās, 

mūža pēdējos gados a/s 

„Bekona eksports” Valmieras 

fabrikas meistars. Apbedīts 

Valkā, Cimzes kapos.



Felikss Tarto (1893-1971). Dzimis 

Valkā. Mācījies tirdzniecības 

skolā. 1919.g. 17.VI iestājies 

Latvijas armijā, piedalījies kaujās 

pret bermontiešiem, lieliniekiem. 

Dienestu turpinājis arī pēc 

brīvības cīņām. Beidzis virsnieku 

kursus, uzdienējis līdz leitnanta 

pakāpei, bijis bataljona 

komandieris. 1941.g. deportēts, 

ieslodzīts nometnē Noriļskā. Pēc 

atgriešanās Latvijā dzīvojis Rīgā.



Jānis Tirzītis (1896-1951),

leitnants, Zaļās armijas partizāns.

Piedalījies Latvijas brīvības cīņās, 

cīnījies pret lieliniekiem, 

bermontiešiem. Beidzis LU 

Lauksaimniecības fakultāti. 

Dzīvojis Ērģemē, bijis rajona 

agronoms, rotas komandieris 7. 

Valkas aizsargu pulkā. Bijis 

Latvijas Lauksaimniecības 

kameras Lauksaimniecības tautas 

augstskolas pārzinis, pasniedzējs 

Lauksaimniecības akadēmijā.



Roberts Traube (1890-1972). Dzimis 

Lugažu pagastā, beidzis draudzes 

skolu. Dienējis krievu armijā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 27.II, 

piedalījies daudzās kaujās pret 

lieliniekiem Ziemeļvidzemē un citās 

brīvības cīņās. Pēc atvaļināšanas 

strādājis Medzē un Saldū. 1937.g. 

pārcēlies uz dzīvi savā 

jaunsaimniecībā Lugažu pagastā. 

1944.g. devies bēgļu gaitās, 1951.g. 

emigrējis uz Austrāliju, kur bijis 

aktīvs sabiedrisks darbinieks. Miris 

Sidnejā. 



Einerts Jūlijs Tupureinis (1895-

1973). Dzimis Vijciema pagastā. 

Mācījies pagastskolā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 9.III Valkā, 

piedalījies kaujās pret 

bermontiešiem un lieliniekiem. Pēc 

atvaļināšanas bijis tirgotājs Saldū. 

1938.g. veikalu pārdevis. Dzīvojis 

Vijciema pagasta Zāģerīšos, bijis 

zemkopis. 1948.g. apcietināts un 

notiesāts. Atbrīvots 1954.g., mūža 

nogalē dzīvojis Blomes pansionātā.



Jēkabs Vīksna (1887-?). Dzimis 

Vijciema pagastā. Mācījies 

pamatskolā. Bijis laukstrādnieks. 

Dienējis krievu armijā. Latvijas 

armijā iesaukts 1919.g. 18.II 

Valkā, piedalījies Ziemeļvidzemes 

atbrīvošanā, kaujās pret 

bermontiešiem, kā arī Latgales 

atbrīvošanā. Pēc atvaļināšanas 

bijis zemkopis Jērcēnu pagasta 

Skujiņās. Par turpmāko likteni 

ziņu nav.



Jānis Vītiņš (1898-1963). 

Dzimis Lugažu pagastā, 

beidzis draudzes skolu. 

1919.g. 26.I Valkā brīvprātīgi 

iestājies Latvijas armijā. 

Piedalījies visās Kurzemes 

artilērijas pulka kaujās. Pēc 

atvaļināšanas bijis 

lauksaimnieks Lugažu 

pagasta Virsaišos, pēc II 

pasaules kara strādājis 

vietējā kolhozā. Apbedīts 

Valkā, Cimzes kapos.



Bernhards Vītols (1900-

1969). Dzimis Kārķu 

pagastā. 1919.g. 5.X 

iesaukts Latvijas armijā, 

piedalījies visās kaujās līdz 

pat miera noslēgšanai. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis 

Rūjienas pagasta 

Lāčplēšos. Pēc II pasaules 

kara bijis brigadieris vietējā 

kolhozā.



Aleksandrs Vorobjevs (1889-

1969). Dzimis Vijciema 

pagastā, mācījies pagastskolā. 

Bijis zemkopis. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 8.III Valkā, kopā ar 

Vidzemes artilērijas pulku 

piedalījies kaujās pret 

lieliniekiem Ziemeļvidzemē, kā 

arī citās cīņās. Pēc 

atvaļināšanas bijis zemkopis 

Vijciema pagasta Stampkalnā. 

Mainījis uzvārdu uz Zvirbulis. 

Apbedīts Vijciema kapos.



Kārlis Zariņš (1893-1943). 

Dzimis Omuļu Vecstintēs. 

Mācījies Valkas reālskolā. 

Piedalījies Ziemeļvidzemes 

atbrīvošanā. Bijis adjutants 

Ziemeļlatvijas brigādes štābā. 

Paaugstināts par pulkvedi-

leitnantu. Bijis Vidzemes 

divīzijas štāba priekšnieka 

palīgs. 1941.g. 14.VI

deportēts uz Krieviju. Miris 

Vjatlagā.



Valentīns Viktors Zerviņš (1897-

1986). Dzimis Valkā, beidzis 

Valkas reālskolu. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 27.II, piedalījies 

kaujās Ziemeļvidzemē no Valkas 

līdz Vecgulbenei. Vēlāk - aizsargu 

aviācijas pulka saimnieciskais 

priekšnieks, piedalījies Spilves, 

Kuldīgas un Liepājas lidlauka 

izbūvē. 1944.g. devies uz Vāciju, 

1950.g. – uz ASV. Bijis aktīvs 

sabiedrisks darbinieks, avīzes 

„Laiks” korespondents. Miris 

Pitsburgā.



Kārlis Zirnis (1897-1966). Dzimis 

Lugažu pagastā, beidzis draudzes 

skolu. I pasaules kara laikā dienējis 

latviešu strēlnieku pulkā, 

Ziemassvētku kaujās ievainots. 

Latvijas armijā iesaukts 1919.g. 

28.II, piedalījies cīņas pret 

lieliniekiem un citās Valmieras 

kājnieku pulka kaujās. Pēc 

atvaļināšanas dzīvojis Pededzē, 

pārcēlies uz Rīgu. Vēlāk dzīvojis 

Lugažu pagasta Gaidās, kur arī miris. 

Apbedīts Valkā, Cimzes kapos.



Kārlis Zirnis (1884-?). Dzimis 

Lugažu pagastā, beidzis 

pagastskolu. Bijis dzelzceļa 

konduktors. Dienējis krievu 

armijā. Latvijas armijā iesaukts 

1919.g. 24.II Valkā, piedalījies 

visās Vidzemes artilērijas pulka 

kaujās. Pēc atvaļināšanas 

dzīvojis Rīgā. Piešķirta 

jaunsaimniecība Lugažu 

pagastā. Par turpmāko likteni 

ziņu nav.



Pēteris Zviedris (1882-?). Dzimis 

Valkā. Beidzis tirdzniecības skolu, 

bijis koku brāķeris Valkā. Dienējis 

krievu armijā. Latvijas armijā 

iesaukts 1919.g. 27.II Valkā. 

Piedalījies cīņās pret 

bermontiešiem, kā arī citās 

kaujās. Pēc atvaļināšanas dzīvojis 

Strenčos, strādājis sabiedrībā 

„Konsums”. Gājis bojā 

autokatastrofā īsi pēc II pasaules 

kara.


